



Endeligt, maj 2021

Kommissorium for netværksgruppen OBV om byudviklingsområdet ved Otto Busses Vej med tilhørende koordinerende Task Force og tematiske arbejdsgrupper

11. maj 2021

Sagsnummer
2021-0008474

Dokumentnummer
2021-0008474-8

Otto Busses Vej

Indledning

Vesterbro Lokaludvalg har i over 10 år haft området ved Otto Busses Vej højt på dagsordenen. Lokaludvalget udarbejdede i 2017 en plan og en model til inspiration for en debat lokalt og i København om områdets udvikling. Dette blev i 2018 suppleret med en vision og bred kampagne, og i 2019 og 2020 har Lokaludvalget aktivt bidraget i arbejdet med den nye Kommuneplan, hvor området foreslås udpeget som byudviklingsområde, og med at skabe input, forslag og ideer til den helhedsplansproces, grundejerne iværksatte i efteråret 2020.

Lokaludvalgets arbejde har i vid udstrækning været organiseret i en åben arbejdsgruppe, som blev etableret i starten af 2018.

Efter at Københavns Kommune har udarbejdet en Kommuneplan, hvor området ved Otto Busses Vej (OBV) er udlagt til blandet bolig, rekreativt og erhvervs -område, går arbejdet med udfyldning af disse rammer over i en ny fase. Desværre blev Vesterbro Lokaludvalgs indspil om en "Vester Remisepark" til gavn for Vesterbro og hele København kun delvist realiseret, hvorfor dette navn nu ikke længere er relevant. I ejerkredse går området under betegnelsen "Jernbanebyen", men det navn er ikke godkendt pt. af Københavns kommune. Derfor bruges der i det følgende betegnelsen "Området ved Otto Busses Vej", OBV.

Men kommuneplanen og den kommende helhedsplan er arbejdet gået ind i en ny fase, og Vesterbro Lokaludvalg justerer på den baggrund sin organisation.

Sekretariatet for Vesterbro og
Kgs. Enghave Lokaludvalg
Lyrskovgade 4
1758 København V

EAN-nummer
5798009800275

Organisering

Vesterbro Lokaludvalg nedsætter en åben og bredt funderet netværksgruppe med tematiske arbejdsgrupper og en Task Force. Alle den nuværende arbejdsgruppes medlemmer inviteres til at indgå i netværksgruppen, der skal fungere som en levende organisme, som hele tiden kan tilpasses efter de aktuelle situationer og behov i byudviklingsprocessen.

Netværksgruppen er det fælles forum, som skal skabe helhed og fælles overblik og understøtter tværgående drøftelser. Netværksgruppen mødes efter behov.

I netværksgruppen samles alle personer og aktører, som ønsker at indgå i arbejdet og aktiviteterne omkring området ved Otto Busses Vej i regi af Vesterbro Lokaludvalg. Netværksgruppen har en kerne af medlemmer af Vesterbro Lokaludvalg.

Arbejdet koordineres af en mindre task force på 3-6 personer, som nedsættes af netværksgruppen. Én fra Lokaludvalgets forretningsudvalg skal være repræsenteret i Task Forcen for at sikre den tværgående koordinering og fungere som tovholder for samarbejdet mellem netværksgruppen og lokaludvalget. Task forcen mødes løbende. Taskforcen er ansvarlig for at holde netværksgruppen orienteret om arbejdet med OBV i den samlede organisation inkl. lokaludvalget og dets fagudvalg.

Netværksgruppen og task forcen kan løbende nedsætte tematiske arbejdsgrupper (se illustration i bilag 1), som kan bidrage til arbejdet i et afgrænset forløb eller over en længere periode alt afhængig af opgavens art. De tematiske arbejdsgrupper har mulighed for at involvere yderligere aktører og borgere, som er specielt interesserede i pågældende tema.

Netværksgruppen skal ikke erstatte, men supplere det arbejde, som Vesterbro Lokaludvalg og dets tre fagudvalg udfører. Forretningsudvalget og Task Forcen sikrer, at der sker en samordning af indsatsen i fagudvalg, netværksgruppe og tematiske arbejdsgrupper. Den nye organiserings arbejde og fremdrift vurderes løbende af Vesterbro Lokaludvalg.

Alle beslutninger vedr. holdning til sager i forbindelse med byudviklingsområdet ved Otto Busses Vej træffes af Vesterbro Lokaludvalg. Netværksgruppen og de tematiske arbejdsgrupper kan udarbejde anbefalinger til behandling i Vesterbro Lokaludvalg. Taskforcen kan repræsentere netværksgruppen i forhold til relevante aktører.

Formål

- Den nye organisering har til formål at arbejde for
- At skabe helhed og tværgående samarbejde
- At gøre byudviklingen af området til en bredt engagerende folkesag
- At arbejde for at byudviklingsprocessen vedvarende er åben og inddragende
- At udvikle netværk og inddrage borgere, foreninger/organisationer/offentlige og private aktører i processen
- At koordinere og skabe sammenhæng mellem VLU og de mange aktører/interessenter
- At tilrettelægge aktiviteter, events og kampagner
- At bevare og udvikle de grønne områder med fokus på biodiversitet
- At skabe rammer for involverende debat om særlige emner i byudviklingen såsom bevaringsværdig arkitektur og levende kulturmiljøer, ejerformer, finansieringsmodeller, udviklings af fællesskaber, sociale tilbud i området, bynatur
- At skabe synlighed og gennemsigtighed i processen og sikre, at der er nem tilgang til informationer og at der kommunikeres bredt på flere platforme

Arbejdsopgaver for netværksgruppen og de tematiske arbejdsgrupper

Netværkets og de tematiske arbejdsgrupper skal løbende forholde sig til alle tiltag, det være sig boligbyggerier, ungdomsboliger, skoler, daginstitutioner, erhvervsområder, sociale forhold, natur, kultur, idrætsfaciliteter og anlæg af veje og stier i det omfang, der udarbejdes planer for dette.

Netværksgruppen og de tematiske arbejdsgrupper har til opgave at arbejde for, at

- Udviklingen på området bygger på en nytænkende tilgang til byudvikling, hvor begreber som bæredygtighed, klimavenlighed, det grønne, mangfoldighed og fællesskab gennemsyrrer alle elementer.
- Der er stor fokus på tilvejebringelsen af større sammenhængende grønne arealer til gavn og glæde for bykvarteret, de omkringliggende bydele og hele byen
- Udviklingen sker på baggrund af en vedvarende åben proces med bred inddragelse af interessenter og nuværende og fremtidige (potentielle) beboere, aktører/virksomheder/institutioner, investorer mm, så der kan skabes et samspil mellem de forskellige aktiviteter/funktioner – lige meget om de er om de er kreative, kommercielle, kommunale, foreningsbaserede eller selvgroede.
- Der kan arbejdes med en organisk og tidsbevidst byudviklingsproces, hvor man kan bygge kultur, fællesskaber og

landskaber sammen med byens fysisk tilblivelse – og levne plads og rum til at kunne imødekomme ændrede behov over tid.

- Området ved Otto Busses Vej kan blive en fælles sag, som mobiliserer mange kræfter i byen og hele landet omkring nye ideer omkring ejerformer, bofællesskaber, erhvervsklynger, finansieringsmodeller m.v.
- Byudviklingsprocessen kan tiltrække frivillige, institutionelle, professionelle og finansielle kræfter til at indgå i en fælles proces om at skabe ny viden og indsigter om nye visionære modeller for byens udvikling, som kan inspirere lokalt, regionalt og internationalt.
- Byudviklingsområdet kan fungere som et integreret bykvarter i forhold til det øvrige Vesterbro og Kongens Enghave/Sydhavnen og til København som sådan

Task Forcen udvikler og fremlægger i netværksgruppen og efterfølgende for Vesterbro Lokaludvalg en kommunikationsstrategi, der involverer både lokale, københavnske og landsdækkende medier. Kommunikationsstrategien skal have til hensigt at skabe bred folkelig opbakning for arbejdet, samt fokus på områdets fremtidige værdi som integreret bydel. Ud over kommunikation i traditionel forstand, skal der arbejdes med sociale medier, laves events, etc.

Kommissoriet løber fra starten af 2021 og evalueres årligt i første kvartal. Lokaludvalget kan ændre i den vedtagne organisation omkring OBV eller nedlægge netværksgruppen.

Kommissoriet godkendt på ordinært møde den 19. maj 2021

Bilag 1: Illustration af organisering